



## ŠIAULIŲ MIESTO SAVIVALDYBĖS MERAS

Vasario 16-osios g. 62, 76295 Šiauliai, tel. (8 41) 59 63 00, faks. (8 41) 52 41 16, el. p. [meras@siauliai.lt](mailto:meras@siauliai.lt)

Lietuvos Respublikos Aplinkos ministrui  
Simonui Gentvilui  
El. p. [info@am.lt](mailto:info@am.lt)

\_\_\_\_\_ Nr. \_\_\_\_\_

Į \_\_\_\_\_ Nr. \_\_\_\_\_

### DĖL TIKROVĖS NEATITINKANČIŲ APLINKOS MINISTRO PASISAKYMŲ

Jūs, 2021 m. gruodžio 2 d. dalyvaudamas Žinių radijo laidoje ir socialiai jautria aplinkos kokybės tema, išsakėte tikrovės neatitinkančią bei Šiaulių miesto gerą vardą ir įvaizdį griauančią informaciją. Cituoju: „Šiauliai garsiai sako: oi, čia Aplinkos ministerija kelia taršos mokestį! Nu pasižiūri per metus Šiauliams dėl jų **prastai valomų nuotekų** penkiasdešimt tūkstančių visam Šiaulių vandenų tinklui pabrango praeitos kadencijos sprendimai dėl taršos apmokestinimo“.

Tokie skambūs ir vieši teiginiai apie Šiaulių miestą ir savivaldybės kontroliuojamą įmonę, kuri iš esmės laikoma viena geriausių ir lyderiaujančių vandentvarkos sektoriaus įmonių Lietuvoje, yra nepagrįsti jokiais faktais. Priešingai, pateikta informacija yra melaginga ir nesuderinama su Vyriausybės atstovaujancio valstybės politiko elgesiui ir etikai keliamais principais bei diskredituoja ne tik gerą UAB „Šiaulių vandenys“ vardą bet ir visą vandentvarkos sektorių.

Populistinis teiginys, kad didėjančios mokestinės prievolės yra susijusios išimtinai su blogai išvalomomis nuotekomis ir dar akcentuojant darbo užmokesčio sąnaudas, iš esmės klaidina visuomenę bei demotyvuoja vandentvarkos sektorių, kuris ir taip dėl nekonkurencingo darbo užmokesčio rinkoje patiria kvalifikuoto personalo trūkumą. Šiaulių miesto nuotekų valykla, priklausomai nuo taršos parametro, per metus išleidžia nuo 2 iki 27 kartų mažesnę taršą nei to reikalauja teisės aktai ir atitinkamai bendrovei išduotas Taršos leidimas. Kaip antai, su nuotekomis į gamtinę aplinką 2020 m. išleista vidutinė organinių medžiagų koncentracija buvo beveik šešis kartus mažesnė nei to reikalauja teisės aktai. Toks organinių medžiagų kiekis po valymo išleidžiamose nuotekose prilygsta kone geriamojo vandens kokybiniam rodikliams, nepaisant to, mokėtinas mokestis pagal BDS<sub>7</sub> rodiklį UAB „Šiaulių vandenys“ atveju nuo šių metų didėja daugiau nei dvigubai. Šiaulių miesto nuotekų valykloje per pastarąjį penkmetį nebuvo nustatytų aplinkosauginių pažeidimų, jos atžvilgiu nebuvo ir nėra pradėti administracinės atsakomybės taikymo ar žalos aplinkai atlyginimo procesai.

Atsižvelgiant į tai kas išdėstyta, ir Jūsų pasisakymo kontekstą apie vandentvarkos sektorių, visuomenei pateikta informacija yra akivaizdžiai melaginga ir turėtų būti viešai paneigta, taip atkuriant Šiaulių miesto ir savivaldybės valdomos įmonės gerą vardą ir reputaciją.

Prisimenant Jūsų šių metų birželio mėnesį vykusį vizitą Šiaulių miesto savivaldybėje ir konstruktyvią diskusiją 2020 m. gruodžio 17 d. įsakymo Nr. D1-789 „Dėl apmokestinamųjų teršalų priskyrimo teršalų grupėms, nustatytoms Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos teršimą įstatymu“ tema, kuriuo nuo 2021 m. sausio 1 d. keičiama apmokestinamųjų teršalų priskyrimo teršalų grupėms tvarka, didinanti mokesčio už aplinkos teršimą mokestines prievoles, diskutuota, kad toks drastiškas mokestinės naštos savitosios taršos atžvilgiu didinimas niekaip neprisidės prie didesnio šių medžiagų pašalinimo, o priešingai ribos vandentvarkos sektoriaus finansinius pajėgumus planuojant ir diegiant tretinio valymo ir kitus inžinerinius sprendinius.

Tokiai pozicijai Jūs iš esmės pritarėte ir išsakėte pažadą skubotai priimtą tvarką peržiūrėti. Tuo tarpu, viešai laidoje išsakytas požiūris kardinaliai skiriasi, o pažadai lieka tuščiais žodžiais.

Be to, apmaudu klausytis ir suvokti, kad Aplinkos ministras laidos metu politinių taškų sąskaita nutyli mokesčio už aplinkos teršimą reformų ir aplinkosauginio reglamentavimo klaidas, padarytas prioritetinių pavojingų medžiagų atžvilgiu, kurios iš esmės atsilieps paslaugų kainodaroje ir guls ant eilinių vartotojų pečių. Primenu, nors prioritetinių pavojingų medžiagų reglamentavimo ydingumą Aplinkos ministras pripažino 2021 m. spalio 15 d. rašte Nr. (10)-D8(E)-6480 „Dėl nuotekų taršos prioritetinėmis pavojingomis medžiagomis reglamentavimo ir mokesčių už taršą“, kuriame dėstyti pažadai ištaisyti klaidas, taip pat lieka tuščiais pažadais, o vandentvarkos sektorius yra priverstas mokėti ne tik taršos mokestį už fonines prioritetinių medžiagų koncentracijas po valymo išleidžiamose nuotekose, bet ir atlyginti rezonansinio dydžio, milijonus siekiančią „aplinkai padarytą žalą“ jei tokia medžiaga nuotekose dėl taikomo ypač tikslaus tyrimo metodo būtų aptikta, nepaisant to, kad ekosistemoje medžiaga cirkuliuoja natūraliai ir nustatytas jos kiekis būtų ženkliai mažesnis nei gerai aplinkos būklei keliami standartai.

Atsižvelgiant į aukščiau išdėstytą, prašau viešai paneigti 2021 m. gruodžio 2 d. dalyvaujant Žinių radijo laidoje išsakytą nepagrįstą teiginį bei įvykdyti tiek mūsų susitikimo metu, tiek 2021 m. spalio 15 d. rašte Nr. (10)-D8(E)-6480 „Dėl nuotekų taršos prioritetinėmis pavojingomis medžiagomis reglamentavimo ir mokesčių už taršą“ išdėstytus pažadus.

Šiaulių miesto savivaldybės meras

Artūras Visockas